X. Itaque Majoribus nostris haudquaquam istud pestilentia genus ignotum fuit. At quod ei nomen imposuerint, id modò in animo est perscrutari, nec alienum puto à re nostra. Quamquam enim, quæ sit rerum proprietas, status, conditio ex ipsarum deducere appellatione fallax, opinor, & lubricum sit; cùm nomina haud Naturæ documento, sed hominum placito data fuerint; attamen id prorsus nequaquam negligi debet. Nam cùm primum Sapientes sua rebus nomina consignarent, vel ea per analogiam, quæ Latinis proportio dicitur, ex aliarum rerum nomenclatione, quibuscum aliquæ intercederet similitudo, derivarunt; vel plures una

*Lib. I. de Contag.*  
*cap. 12.*

*Variz ipsius species Antiquis cognitæ, & quo nomine appellata.*

voce species complexi manifestè ostenderunt eas inter se quadam proprietatum conjunctione consociari.

*Gesn.lib.1.de qua* *Malis* igitur, ut à Gesnero, & Aldrovando accepimus,  
*drep. cap. 43.* armatorum agrotatio illa vocatur, quæ cibi fastidio,  
*Aldrovand. de* quadrupedibus, & cessante ruminatione se prodit; quæ duo signa, à te  
*lib. 1. cap. 1.* Vir ampliss. didici & adesse primum, & statim indicare boves apud vos pestilentia contabescere. Duplex est apud illos malidis genus, siccum, & humidum. Illud narium, atque oris ariditas consequuntur. Istud mucus, & fluens ex ore pituita. Quatuor Græci assignant, commemorantque malidum species. (*μάλας* enim, aut *μάλιν* Græcorum vox est) *υγρὰ* primam vocant, scilicet humidam; *ξηρὰ* alteram, seu sicciam; tertiam *ερπίτην*, articularem videlicet; Quartam denique *υποδερπίτην*, hoc est subcutaneam. Quatuor istas non casu recensui, sed datâ operâ. Certum.

*Quæ ipsarum* quippe mihi est eas omnes, si ab articulari discedas, *cum hac nostræ* etatis conveniat, in hujus temporis contagione se immiscere. Nam & quare.

ut nihil de siccâ, humidâque dicam, quæ in dubium revocari nequeunt; quid causæ est, cur subcutaneam excludamus? Nonne illam in omnium oculis ponunt & pelles tabe ad cutem depositâ depilatæ, & horror pilorum, & armorum, cluniumque tremor, maculis denique, & pustulis infectâ cutis? Adeout quibusdam in mentem venerit cogitare, boves non lue, ut nunc res est, sed ipsis pustulis,

[a] *Disp. 3. de V. a.* *riol. nu. 13.* *quas variolas* vocant, interire. Cùm tamen Bruta ab hujusmodi vacare morbo Sebitius [a] ingenti argumentorum vi patefecerit. Mitto consimilem boum

*Quæ hujuscæ pe.* cladem à Cedreno, & Glyca crabam fuisse appellata silentia causa, tam: cùm indè non nisi nudum nomen inferri possit. & quomodo pro pagata argumen. XI. Venio nunc ad alteram propositi mei partem, tis evincitur. in qua non de verborum significatione, sed de maximis, gravissimisque rebus dicendum est. Agitur

tur enim primum unde nam isthæc exorta fuerit pestilentia , cuive causæ tribuenda sit . Non enim, quæ tua pariter sententia est, facile est definire, Pannonicæ nè Bovis contagione deducta ad vos fuerit, ita ut, hoc procul à finibus vestris prohibito, nullâ tabe, nullâque peste corripienda fuerint armenta ; an ex affecto aére, pastione, aquarumque potu lethale vulnus acceperint, priùs quam idem ille Pannonicæ Bos vestras Regiones, vestraque Rura peragrasset ; sed hausto priùs veneno febris suo tempore accelerit, in vitæque discriminem adducta fuerint . Non tamen in eo difficultas versatur, istud nè morbi genus contagiosum sit, quod apertissimè oculorum, ac mentis acie percipitur . Id igitur danda nobis est opera, ut videamus, an quispiam inveniatur, in quo lues ista sponte, suoque, ut ajunt, marte nata fuerit; vel aliunde transfusa, & derivata ? Equidem, ut meam sententiam aperiam, trans fusam arbitror; quod & ratio suadet, atque experientia, qua in primis magistrâ sentimus, & sapimus . Quid enim si bene , ut Philosophum decet, cognoscere velis ægrotationum genus , qualecumque illud sit , conjecturis assequi studeamus ; quæ nihil plerumque sunt aliud, quam figmentum nostræ mentis , quid casu evenire potuerit excogitantis ; Cùm certis , firmissimisque argumentis res ipsa conspiciendam se præbeat ? Patet enim, ut tecum alii plures affirmant , quantumcumque quis velit, aërem, cibos , potum non accepto , sed ipsis innato , insitoque pridem veneno infecta , hoc solum tempore, quæ satis ad nocendum forent, collegisse vires ; patet , inquam nullum è bubus in Veneto Imperio hac teterimâ peste contabuisse , priusquam Bos ille Pannonicus ad Comitum Borromæorum Villam digressus, vestibulum penetraverit ;

A a 2

quo

quo sane temporis momento, non antea; hoc ipso in loco, non alibi incendium exarsit, quod postea cuncta propemodum armenta delevit. Dum verò hæc mihi sententia probatur, vulgato, verissimoque Hippocratis [a] dicto morem gero: in re qualibet *Originis principium* animo, atque oculis, si fieri possit, contemplandum esse.

[a] 2. de Morb.  
popul. sect. 4.

Oppositæ nostræ  
sententiaz diffi-  
cultates diluun-  
tur.

XII. Nec me illud terret, demittitque animum, quod ajunt, visum aliquando pestilentiam apud vos concepisse lœta, atque integra armenta, quæ procul à morbidis pascebantur, & quò herculè nullus affecta valetudine bos pervalsisset; quamobrem non contactu, halituque alieno, sed vitioso corporis habitu, ac morbi semine per id locorum invento, hausto pridem, suâque demum erumpente vi pestem illic adolevisse. At enim quis ignorat, atrociorē aliquam depopulantem homines luem ad remotissimas non raro plagas advectam miseri non solum cuiuspiam, ejusmodi sanie putrescentis appulsu, sed brutorum, vestium, utensilium, chartarum, in quibus veneficatabes concluderetur? Sed quid aliena prosequor, cùm ex tuis accuratissimis Commentariis illustre proferre possim exemplum, quod in rem sit maximè? Nonne Bubulcus ille, qui morboso armento postquam operam dedisset suam, præsepe aliud ingressus, ubi optimè valentes boves stabulabantur, eos omnes peste, quæ vestibus ipsius adhæserat, corrupti adeò, ut in mentem venerit recrudescens in urbe Florentia crudelissime luis, quæ quum parumper deserviisset, casu haud longè dissimili per duas sues tabida scruta jactantes renotata est. Annon fides adhibenda est Vallisnerio viro doctissimo? qui mihi per literas significavit, nè ab ipsis quidem canibus culpam hujusmodi armentorum labem,